ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров

О внесении измененийв постановление
Правительства Кировской области от 25.10.2021 № 566-П

«Об утверждении Положения о региональном государственном
контроле (надзоре) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Кировской области

от 25.10.2021 № 566-П «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации» следующие изменения:

1.1. Заголовок к тексту изложить в следующей редакции:
«О региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием

Музейного фонда Российской Федерации».

1.2. Пункт 1 дополнить словами «согласно приложению №1».
1.3. Утвердить изменения в Положении о региональном

государственном контроле (надзоре) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации, утвержденном вышеуказанным постановлением,

согласно приложению №1.
1.4. Дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. Утвердить ключевые показатели регионального

государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации и их целевые значения согласно приложению №2».

1.5. Дополнить ключевыми показателями регионального

государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации и их целевыми значениями согласно

приложению №2.
1.6. Дополнить пунктом 1-2 следующего содержания:

«1-2. Утвердить  индикативные показатели регионального

государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации согласно приложению №3».
1.7. Дополнить индикативными показателями регионального

государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации согласно приложению №3.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением подпунктов 1.4 — 1.7 пункта 1 настоящего

постановления, вступающих в силу со дня вступления в силу

постановления Правительства Кировской области, предусматривающего

признание утратившим силу постановления Правительства Кировской

области от 28.01.2022 № 20-П «Об утверждении ключевых показателей

и их целевых значений и индикативных показателей для видов

регионального государственного контроля (надзора)».

Председатель Правительства
Кировской области М.А. Сандалов

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр культуры
Кировской области 7 Д.Л. Дворцов

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра, начальник
государственно-правового
управления министерства юстиции
Кировской области С.В. Тукмачева

Разослать: вице-губернатору Кировской области МЛучинину А.Н.
Законодательному Собранию Кировской области, Управлению
Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской
области, прокуратуре Кировской области, министерству
юстиции Кировской области, министерству культуры
Кировской области, министерству финансов Кировской
области, Центру специальной связи и информации
Федеральной службы охраны Российской Федерации
в Кировской области, Контрольно-счетной палате Кировской
области, ООО «КонсультантКиров».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте

Правительства Кировской области и на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (пир://\\ли.ргауо.воу.ги).

Правовая экспертиза проведена:
232227 9предварительная 2®”

заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:

предварительная “7%. 2. #744 97.0
заключительная

Заместитель министра — начальник
управления по делам архивов
и организационно-кадровой работе
министерства культуры ие
Кировской области ==—— > © Т.Г. Антончик

'Трухина Анна Александровна Номер проекта
27-27-35 (доб. 3523) 2171/2025

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положении о региональном государственном контроле

(надзоре) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации

1.  Пункг 3.1 раздела 3 «Учет рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при проведении контрольных (надзорных)

мероприятий» изложить в следующей редакции:

«3.1. Периодичность проведения плановых контрольных (надзорных)

мероприятий и обязательных профилактических визитов в отношении

объектов регионального контроля устанавливается министерством

в соответствии с требованиями части 2 статьи 25 Федерального закона

от 31.07.2020 №248-ФЗ».
2. Пункт 4.7 раздела 4 «Профилактика рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям»изложитьв следующей редакции:

«4.7. Профилактический визит проводится должностным лицом

министерства, уполномоченным на осуществление регионального контроля,

в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо с использованием видео-конференц-связи

или мобильного приложения «Инспектор».

Профилактический визит проводится в порядке, предусмотренном

статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ.

4.7.1. Обязательный профилактический визит в рамках регионального

контроля проводится в случаях, предусмотренных пунктами 1,2 и4 части1
статьи 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

В случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 статьи 52.1

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, обязательный

профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц,

принадлежащих им объектов регионального контроля, отнесенных

к категории среднего или умеренного риска, с периодичностью,

определенной Правительством Российской Федерации.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказа

контролируемого лица от проведения обязательного профилактического

визита.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превьшпать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый

для проведения экспертизы.

Результаты обязательного профилактического визита оформляются

в порядке, предусмотренном частями 9 — 13 статьи 52.1 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

4.7.2. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

может быть проведен по заявлению контролируемого лица, если такое

контролируемое лицо относится к субъектам малого предпринимательства,

является социально ориентированной некоммерческой организацией либо

государственным или муниципальным учреждением.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

проводится в порядке, предусмотренном статьей 52.2 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ».

3. В разделе 6 «Порядок проведения контрольных (надзорных)

мероприятий»:

3.1. В пункте 6.2:
3.1.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки

и (или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах

либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах,

сведениям, содержащимся в имеющихся у министерства документах

и (или) полученным при осуществлении регионального контроля,

информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений

направляется контролируемому лицу с требованием представить в течение

10 рабочих дней необходимые письменные объяснения. Контролируемое

лицо, представляющее в министерство письменные объяснения относительно

выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах

либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у министерства

документах и (или) полученным при осуществлении регионального

контроля, вправе дополнительно представить в министерство документы,

подтверждающие достоверность ранее представленных документов».

3.1.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Срок проведения документарной проверки устанавливается

в пределах 10 рабочих дней. На период с даты направления

министерством  контролируемому лицу требования представить

необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки

документы до даты представления указанных в требовании документов

в министерство, а также на период с даты направления контролируемому

лицу информации министерства о выявлении ошибок и (или) противоречий

в представленных контролируемым лицом документах либо

о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям,

содержащимся в имеющихся у министерства документах

и (или) полученным при осуществлении регионального контроля,

и требования представить необходимые письменные объяснения

до даты представления указанных

—
письменных объяснений

в министерство исчисление срока проведения документарной проверки

приостанавливается».
3.2. Пункт 6.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия с контролируемыми лицами, в том числе

посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного

приложения «Инспектор».

4. Раздел 7 «Результаты контрольного (надзорного) мероприятия»

изложить в следующей редакции:

«Т. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия

7.1. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются

в порядке, предусмотренном статьями 87 — 91 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

7.2. Министерство осуществляет контроль за исполнением предписаний

и иных решений министерства в соответствии со статьями 93 —95

Федерального законаот 31.07.2020 № 248-ФЗ.

7.3. Информация об исполнении решения министерства в полном

объеме вносится в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий».

5. В разделе 8 «Обжалование решений органа контроля, действий

(бездействия) его должностных лиц»:

5.1. Пункты 8.8 — 8.12 изложить в следующей редакции:

«8.8. Лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы на решение

министерства, действия (бездействие) должностных лиц министерства,

является министр или лицо, его замещающее.

8.9. Лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, в срок не позднее

двух рабочих днейсо дня регистрации жалобы принимает решение:

о приостановлении исполнения обжалуемого решения министерства;

об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения

министерства.

Информация о решении, указанном в пункте 8.9 настоящего

Положения, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного

рабочего дня с даты принятия решения.

8.10. Требования к форме и содержанию жалобы, порядок подачи

жалобыи порядок рассмотрения жалобы установлены статьями 39 — 41, 43

Федерального законаот 31.07.2020 № 248-ФЗ.

8.11. Министерство принимает решение об отказе в рассмотрении

жалобы в соответствии со статьей 42 Федерального закона от 31.07.2020

№248-ФЗ.
8.12. По итогам рассмотрения жалобы лицо, уполномоченное

на рассмотрение жалобы, принимает одно из следующих решений:

оставляет жалобу без удовлетворения;

отменяет решение министерства полностью или частично;

отменяет решение министерства полностью и принимает новое

решение;

признает действия (бездействие) должностных лиц министерства

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении

при необходимости определенных действий.

Решение министерства, содержащее обоснование принятого решения,

срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете

контролируемого лица в федеральной государственной информационной

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)»и (или) региональной государственной информационной системе

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской

области» в срок не позднее одного рабочего дня со дня

принятия указанного решения».

5.2. Пункты8.13 — 8.16 исключить.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

Ключевые показатели регионального государственного
контроля(надзора) за состоянием Музейного фонда Российской

Федерации и их целевые значения

Номер (индекс) Наименование ключевого показателя Целевое значение ключевого
ключевого регионального государственного показателя регионального
показателя контроля (надзора) за состоянием государственного контроля

регионального Музейного фонда (надзора) за состоянием
государственного Российской Федерации Музейного фонда

контроля Российской Федерации
(надзора) за
состоянием 2025 год|2026 год|2027 год

Музейного фонда
Российской
Федерации

АЗ Доля музейных предметов и 0 0 0

музейных коллекций, включенных в
состав Музейного фонда Российской
Федерации, которым причинен вред
(ущерб) в результате несоблюдения
законодательства Российской
Федерации о Музейном фонде
Российской Федерации и музеях в
Российской Федерации, процентов

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
регионального государственного контроля (надзора) за состоянием

Музейного фонда Российской Федерации

Наименование индикативного показателя регионального государственного
контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации

2
Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
за отчетный период
Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
за отчетный период
Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
на основании выявления соответствия объекта регионального государственного
контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных
требований, или отклонения объекта регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации от таких
параметров, за отчетный период
Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием
с контролируемыми лицами, проведенных за отчетный период
Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием
с контролируемыми лицами по каждому виду контрольных (надзорных)
мероприятий, проведенных за отчетный период
Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
с использованием средств дистанционного взаимодействия с контролируемыми
лицами,за отчетный период
Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный

период
Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период
Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам проведения
которых выявленынарушения обязательных требований, за отчетный период

10 Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам проведения
которых возбужденыдела об административных правонарушениях, за отчетный

период
Ш Сумма административных штрафов, наложенных по результатам проведения

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период
12 Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании

проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период

2
13 Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период

14 Общее количество учтенных объектов регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на конец
отчетного периода

15 Количество учтенных объектов регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации, отнесенных
к категориям риска, по каждой из категорий риска на конец отчетного периода

16 Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода
И Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период
18 Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном

порядке, за отчетный период
19 Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом

был нарушен срок их рассмотрения, за отчетный период
20 Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке,

по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной
отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий
(бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов
недействительными, за отчетный период

21 Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия)
должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицамив судебном порядке,за отчетный период

22 Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия)
должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период
23 Количество контрольных (надзорных) мероприятий, которые были проведены

с грубым нарушением требований к организации и осуществлению
регионального государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного
фонда Российской Федерации и результаты которых были признаны
недействительнымии (или) отменены, за отчетный период